
Entidad / Sector Nombre Consejero/consejera Cargo Correo electrónico

Ministerio de Salud y Protección Social Yuliana Andrea Valbuena Bedoya Jefe Oficina de Promoción Social (E) yvalbuena@minsalud.gov.co

Ministerio de Trabajo Catalina Del Pilar Mejia Lopez Asesora cmejial@mintrabajo.gov.co

Ministerio de Educación Nacional Olga Lucía Fuentes Directora de Cobertura y Equidad ofuentes@mineducacion.gov.co

Instituto Colombiano de Bienestar 

Familiar

Haidy Duque Directora de Familias y comunidades haidy.duque@icbf.gov.co

Departamento Nacional de Planeación Horacio Coral Díaz Director Desarrollo Social hcoral@dnp.gov.co

Defensoría del pueblo Vanesa Martínez Tobón Defensora Delegada para la Infancia, la Juventud y la 

vejez

vmartinez@defensoria.gov.co

Procuraduria General de la Nación 

(invitada permanente)

Diana Margarita Ojeda Visbal Procuradora Delegada para Salud, Protección Social y 

Trabajo Decente

dojeda@procuraduria.gov.co

Deinedt Castellanos de Hernández Presidente Red Colombiana de Envejecimiento

Activo y Digno. Representante Titular

 redcolombianaenvejecimiento@gmail.com

José Omar Corredor Pérez Miembro de la REd Colombiana de

Envejecimiento activo y digno. Representante

Suplente

joseocp1326@yahoo.es

Carmen Lucia Curcio Borrero Profesora titular. Facultad de Ciencias de la

Salud. Universidad de Caldas. Designada por ASCUN. 

Representante Titular

carmen.curcio@ucaldas.edu.co; 

John Alexander Castro Muñoz Docente Coordinador de investigaciones.

Universidad Piloto de Colombia. Designado por 

ASCUN. Representante Suplente

john-castro@unipiloto.edu.co

Alba Lucía Chavarriaga Gómez Vicepresidenta de la Asociación Nacional de

Gerontología y Miembro de la ACGG .

Representante Titular

 alba.chavarriaga@udea.edu.co

Heidi Liliana Martínez Sánchez Miembro de la ACGG. Representante Suplente heidimartinezsanchez@gmail.com

Asociaciones de pensionados Jorge Benito Sanchez Quevedo Miembro de la Confederación Democrática de

Pensionados. 

conf.democratica.pensionados@gmail.com; 

Jorsan730@yahoo.com.co

Juan Miguel Galvis Bedoya Gobernador del Quindío. Designado por la Federación 

Nacional de Departamentos. Representante Titular

gobernador@gobernacionquindio.gov.co

Luis Alfredo Gutiérrez García Gobernador del Vaupés. Designado por la Federación 

Nacional de Departamentos. Representante Suplente

gobernador@vaupes.gov.co

Personas jurídicas que tengan a su cargo 

la asistencia y prestación de servicios a 

PM - Privado

Personas jurídicas que tengan a su cargo 

la asistencia y prestación de servicios a 

PM - Pública

Empresa privada

CONFORMACION CONSEJO NACIONAL DE PERSONAS MAYORES (22/02/2024)

No se ha designado

No se ha designado

No se ha designado

Entidades Territoriales elegido por los 

departamentos. 

Asociaciones de gerontología o geriatría

Academia y comunidad científica que 

lleven a cabo procesos de formación e 

investigación en envejecimiento y Vejez

Organizaciones No Gubernamentales 

dedicadas a la prestación de servicios a 

PM
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